
2026. gada budžetā uzsvars uz infrastruktūras
attīstību, iedzīvotāju drošību un labklājību

Cēsu novada dome 12. februārī apstiprinājusi 2026. gada budžetu, kas veidots ar skatu
uz novada ilgtspējīgu attīstību, iedzīvotāju drošību un labklājību. Šogad īpaša uzmanība
pievērsta tam, lai turpinātu modernizēt komunālos pakalpojumus, sporta infrastruktūru
un satiksmes risinājumus,  kā arī  veiktu nozīmīgus ieguldījumus energoefektivitātē.
Vienlaikus  budžetā  nostiprināta  apņemšanās  sniegt  plašāku  atbalstu  ģimenēm  ar
bērniem,  audžuģimenēm  un  aizbildņiem,  saglabājot  visus  līdzšinējos  sociālos
pakalpojumus  un  palielinot  vairākus  pabalstu  veidus.  Tas  ir  būtiski  laikā,  kad
sabiedrības novecošanās un darbspējīgo iedzīvotāju skaita samazināšanās rada lielāku
slodzi sociālajai nozarei.

Drošības  jautājumi  šajā  budžetā  ieņem  īpašu  vietu  –  paredzēti  ieguldījumi
kiberdrošības  pasākumu  stiprināšanā,  civilās  aizsardzības  sistēmas  uzlabošanā  un
iekšējās  drošības  paaugstināšanā.  Vienlaikus  pašvaldība  aktīvi  turpinās  piesaistīt
Eiropas  Savienības  un  citu  ārējo  finanšu  instrumentu  līdzekļus,  lai  īstenotu  projektus
izglītības  iestāžu  sakārtošanā,  uzņēmējdarbībai  nepieciešamās  infrastruktūras
uzlabošanā,  kultūrvēsturiskā  mantojuma  saglabāšanā,  energoefektivitātes
paaugstināšanā un  vides  pārmaiņu  pielāgošanās  risinājumos.  Kopumā 2026.  gadā
plānots piesaistīt papildu 8,69 miljonus eiro.



Pašvaldības  pamatbudžeta  ieņēmumi  2026.  gadā  plānoti  96,351  miljona  eiro
apmērā jeb 2246 eiro uz vienu iedzīvotāju. No tiem nodokļu ieņēmumi veidos 44,760
miljonus eiro, lielāko daļu nodrošinot iedzīvotāju ienākuma nodoklim, kas sastāda 90,1
procentu  no  nodokļu  ieņēmumiem.  Nekustamā  īpašuma  nodoklis  veido  vēl  7
procentus.

Budžeta izdevumi 2026. gadam paredzēti 122,673 miljonu eiro apmērā jeb 2860 eiro
uz  vienu  iedzīvotāju.  Izdevumi  iedalīti  desmit  funkcionālajās  jomās,  un  lielākais
finansējums  –  44,5  procenti  no  pamatbudžeta  izdevumiem  jeb  54,559  miljoni  eiro  –
novirzīts  izglītības  nozarei.  Sociālās  nodrošināšanas  funkcijām  kopumā  paredzēti
10,798  miljoni  eiro,  savukārt  sociālās  palīdzības  un  sociālo  pakalpojumu
nodrošināšanai – 7,789 miljoni eiro, kas ir par 6,3 procentiem vairāk nekā pagājušajā
gadā.

Salīdzinot ar 2025. gadu, pašvaldības izdevumi funkciju nodrošināšanai pieauguši par 4
procentiem,  kamēr  ieņēmumu  kāpums  plānots  3,8  procentu  apmērā.  Sociālie
maksājumi palielinājušies par 10,6 procentiem, dotācijas uzņēmējiem, biedrībām un
fiziskām  personām  –  par  26,5  procentiem,  bet  izdevumi  pamatkapitāla  veidošanai
pieauguši  par  3  procentiem.  Šie  rādītāji  atspoguļo  pašvaldības  mērķi  nodrošināt
līdzsvarotu attīstību un stiprināt atbalsta sistēmas iedzīvotājiem, vienlaikus saglabājot
finansiālu stabilitāti.
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Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs:

2026. gada Cēsu novada budžets turpina skaidru attīstības kursu – mēs ieguldām ielu
sakārtošanā, izglītībā, sporta jomā, drošībā, atbalstā ģimenēm un uzņēmējiem. Būtiski,
ka  šos  ieguldījumus  īstenojam  atbildīgi  –  saistību  apmērs  ir  zem  vidējā  Latvijas
pašvaldību līmeņa. Mūsu mērķis ir nepārtraukti un vienmērīgi attīstīt novadu, turpināt
piesaistīt  Eiropas  Savienības  fondu  finansējumu  lieliem  projektiem  un  nodrošināt,  lai
ieguvums no  šī  budžeta  būtu  jūtams ikvienam Cēsu  novada iedzīvotājam ikvienā
novada teritorijā.

Būtiskākās investīcijas Cēsīs un Vaives pagastā

2026.  gadā Cēsīs  plānotas  vairākas  nozīmīgas  investīcijas,  kuru  mērķis  ir  uzlabot
pilsētvidi, kultūras infrastruktūru un iedzīvotājiem pieejamos pakalpojumus. Lielākais
finansējums paredzēts satiksmes infrastruktūras sakārtošanai, kur plānotie ieguldījumi
pārsniedz 7,6 miljonus eiro. Šajā programmā ietilpst vairāku ielu un posmu pārbūve un
seguma atjaunošana, kas uzlabos satiksmes drošību un mobilitāti pilsētā. Apjomīgs
finansējums  –  vairāk  nekā  5,6  miljoni  eiro  –  novirzīts  Nacionālā  muzeju  krātuvju
kompleksa ēkas būvniecībai,  tādējādi  veicinot kultūras mantojuma saglabāšanu un
pieejamību.

Cēsu pilsētas vidusskolas ēkas pārbūve un modernizācija ir nākamā lielākā investīcija,
kurai  2026. gadā plānoti  vairāk nekā 3,2 miljoni  eiro.  Šie ieguldījumi ļaus uzlabot
mācību vidi, padarot to ērtāku un mūsdienīgāku skolēniem un pedagogiem. Savukārt
teritorijas labiekārtošanai Lapsu ielā (skolu teritorijās) un ar to saistītās komunikācijas
infrastruktūras sakārtošanai paredzēts finansējums virs 1 miljona eiro. Līdzīgs apjoms –
vairāk nekā 820 tūkstoši eiro – tiks ieguldīts ēkā Lielajā Skolas ielā 6.
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Būtiska ir arī Jurģu ielas ūdensvada un kanalizācijas izbūve un seguma atjaunošana,
kurai plānoti  vairāk nekā 430 tūkstoši eiro, kā Rīdzenes ielu apgaismojums Vaives
pagastā – 23 tūkstoši eiro. Papildus 1,452 miljonu eiro apmērā tiks iesniegts projekts
gājēju ceļa izbūvēšanai zem Piebalgas ielas dzelzceļa pārvada, kas būtiski  uzlabos
drošu pārvietošanos.

Investīcijas Amatas apvienības pārvaldē

Investīcijas Jaunpiebalgas apvienības pārvaldē

Investīcijas Līgatnes apvienības pārvaldē

Investīcijas Pārgaujas apvienības pārvaldē

Investīcijas Priekuļu apvienības pārvaldē

Investīcijas Vecpiebalgas apvienības pārvaldē

Komentāri no novada domes deputātiem

Sociālo,  veselības  un  sabiedrības  iesaistes  jautājumu  komitejas
priekšsēdētājs  Mārtiņš  Šteins:

Šī gada Cēsu novada budžetu sauktu attīstības un sabiedrības iesaistes stiprināšanas
budžetu!  Tajā  ietvertie  finanšu  instrumenti  un  atbalsta  programmas  stiprina
sabiedrības saliedētību,  veicina savstarpēju uzticēšanos,  līdzatbildību un piederības
sajūtu  visā  novadā,  īpaši  attālajās  teritorijās,  sekmējot  līdzsvarotu  un  ilgtspējīgu
attīstību.
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Īpaši  vēlos  izcelt  izglītību  kā  mūsu  attīstības  pamatu.  44,5%  no  pamatbudžeta
ieguldām  izglītībā  –  infrastruktūrā,  pedagogu  atbalstā,  profesionālajā  pilnveidē,
metodiskajā pilnveidē un atbalsta sistēmās bērniem ar dažādām vajadzībām. Sociālajā
aizsardzībā ieguldām 9% budžeta līdzekļu – gan bērnu piedzimšanas pabalstu būtiski
paaugstinām, gan sniedzam būtisku atbalstu audžuģimenēm un aizbildņiem. Budžets
paredz vairāk nekā 10 dažāda veida atbalsta programmas sabiedrības iesaistei. Šis
apliecina, ka šie ieguldījumi ir nozīmīgi ne tikai šodienā, bet nākotnē – mūsu bērnos,
ģimenēs, skolotājos, speciālistos, kopienās un novada konkurētspējā.

Uzņēmējdarbības un attīstības komitejas priekšsēdētāja Evita Šīrante:

Kopumā Cēsu novada 2026. gada budžets nodrošina pašvaldības autonomo funkciju
izpildi,  ļauj  turpināt  novada  ilgtspējīgai  attīstībai  būtiskās  ieceres  izglītībā,
uzņēmējdarbībā,  infrastruktūrā,  saglabājot  finanšu  stabilitāti.
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